
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.134 DEL 24.07.2017 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di Partenariato tra i Comuni di Bagno 
a Ripoli, Figline e Incisa Valdarno, Greve in Chianti, Impruneta, Reggello, 
Rignano sull’Arno, San Casciano Val di Pesa e Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino (Comuni di Barberino Val d’Elsa e Tavarnelle Val di Pesa) per la 
partecipazione al bando della Città Metropolitana di Firenze per la 
concessione di contributi straordinari ad Enti/associazioni culturali per l’anno 
2017, con il progetto “Sliding Theaters”.  

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 09.00, 
nel Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
- il vigente Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e 

per l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 
Premesso che l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ritiene di valorizzare e 

sostenere le attività delle associazioni culturali sociali e sportive operanti sul territorio che 
si svolgono a favore del territorio e dei cittadini; 

Considerato che il Consiglio della Città Metropolitana di Firenze, con D.C.M. n. 38 
del 31.05.2017, ha deliberato finanziamenti straordinari per l’anno 2017 in favore di attività 
finalizzate alla conoscenza, conservazione, sviluppo e promozione del patrimonio culturale 
del territorio metropolitano, pubblicando un avviso denominato “Concessione di contributi 
straordinari ad Enti/associazioni culturali per l’anno 2017”; 

Rilevato che il suddetto bando intende sostenere economicamente progetti e 
proposte che dimostrino rilevante importanza culturale, sia per quanto riguarda la qualità 
della direzione artistica, che degli spettacoli, eventi ed iniziative culturali prodotti, capacità 
di attrarre vecchi e nuovi utenti, incisività in tema di rivitalizzazione e valorizzazione di 
specifiche aree e luoghi del territorio metropolitano, mantenimento di un importante 
presidio culturale sul territorio e che, ancora, abbiano carattere sociale; 

Considerato che il termine previsto dalla Città Metropolitana di Firenze per la 
presentazione delle domande è stabilito nel giorno 28.07.2017; 

Richiamata la L. n. 241 del 07.08.1990, la quale stabilisce espressamente all’art. 
15 che: “[…] Le Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune” per i quali 
“si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art.11, commi 2 e 3”, e che, 
inoltre, “a far data dal 30.06.2014 gli accordi […] sono sottoscritti con firma digitale […] 
pena la nullità degli stessi”; 

Visto che è da tempo in atto una stretta collaborazione tra Comuni nell’ambito del 
Sistema Museale del Chianti e del Valdarno Fiorentino e che questa forma di 
collaborazione puo’ costituire una valida piattaforma per l’elaborazione di un progetto 
comune capace di rispondere anche al requisito di diffusione territoriale del progetto, 
richiesto dal bando della Città Metropolitana; 

Vista la bozza di Accordo di Partenariato tra i Comuni di Bagno a Ripoli, Figline e 
Incisa Valdarno, Greve in Chianti, Impruneta, Reggello, Rignano sull’Arno, San Casciano 
Val di Pesa e Unione Comunale del Chianti Fiorentino (Comuni di Barberino Val d’Elsa e 
Tavarnelle Val di Pesa), come predisposta ai sensi della normativa vigente e trasmessa 
dal Comune di Bagno a Ripoli, quale Ente capofila del progetto “Sliding Theaters”, per la 
partecipazione al bando della Città Metropolitana di Firenze per la concessione di 
contributi straordinari ad Enti/associazioni culturali per l’anno 2017, che si allega alla 
presente deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che l’adesione all’Accordo di Partenariato consente, in sinergia e 
collaborazione con gli altri Enti, di sviluppare un progetto intercomunale unitario allo scopo 
di partecipare ad una rilevante fonte di finanziamento bandita dalla Città Metropolitana di 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Firenze e quindi la possibilità di accedere a risorse finanziarie ulteriori rispetto a quelle 
stanziate dall’Ente per la realizzazione di interventi a sostegno delle realtà culturali del 
nostro territorio;  

Ritenuto di approvare la bozza di Accordo di Partenariato come sopra meglio 
descritta; 

Dato atto che, in caso di ottenimento del finanziamento richiesto alla Città 
Metropolitana di Firenze per il progetto “Sliding Theaters”, l’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino si impegna a concorrere al suo cofinanziamento attraverso risorse già stanziate 
nell'ambito delle proprie attività e competenze; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare lo schema di Accordo di Partenariato, che disciplina gli impegni dei 
soggetti partner ai fini della predisposizione del progetto “Sliding Theaters”, per la 
partecipazione al bando della Città Metropolitana di Firenze per la concessione di 
contributi straordinari ad Enti/associazioni culturali per l’anno 2017, allegato al 
presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che in caso di ottenimento del finanziamento richiesto alla Città 
Metropolitana di Firenze per il progetto “Sliding Theaters”, l’Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino si impegna a concorrere al suo cofinanziamento attraverso 
risorse già stanziate nell'ambito delle proprie attività e competenze; 
 

4) di autorizzare il Presidente pro tempore dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino, quale legale rappresentante dell’Ente, Arch. Giacomo Trentanovi, alla 
sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato di che trattasi; 
 

5) di dare atto che l’attuazione dell’Accordo è comunque subordinata all’ottenimento 
del finanziamento del bando in oggetto; 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Comune di Bagno a 
Ripoli, Ente capofila del progetto “Sliding Theaters” ed all'Ufficio Segreteria 
dell'Unione Comunale per le rispettive competenze; 
 

7) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

8) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili la predisposizione degli atti necessari alla presentazione 
del progetto entro la scadenza prevista dal bando medesimo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 134/GU DEL 24.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Approvazione dello schema di Accordo di Partenariato tra i Comuni di Bagno a Ripoli, 
Figline e Incisa Valdarno, Greve in Chianti, Impruneta, Reggello, Rignano sull’Arno, San 
Casciano Val di Pesa e Unione Comunale del Chianti Fiorentino (Comuni di Barberino Val 
d’Elsa e Tavarnelle Val di Pesa) per la partecipazione al bando della Città Metropolitana di 
Firenze per la concessione di contributi straordinari ad Enti/associazioni culturali per l’anno 
2017, con il progetto “Sliding Theaters”. 
******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 21.07.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 
                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 24.07.2017 

                    per   IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
              f.to Dott. Rocco Cassano 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 26.07.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,24.07.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


